
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 23.01.2025 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

17 октября 2018 г. № 740  

Об административных процедурах, прием заявлений 

и выдача решений по которым осуществляются через 

службу «одно окно» 

Изменения и дополнения: 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2024 г. № 619 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.08.2024, 5/53840) 

<C22400619> 

  

На основании пункта 2, частей второй и третьей пункта 3 Положения о порядке 

создания и деятельности службы «одно окно», утвержденного Указом Президента 

Республики Беларусь от 24 мая 2018 г. № 202, а также с учетом необходимости 

обеспечения требуемого уровня использования информационных технологий 

и технической готовности служб «одно окно», государственных органов, иных 

организаций, к компетенции которых относится осуществление административных 

процедур, Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень административных процедур, прием заявлений и выдача 

решений по которым осуществляются через службу «одно окно», согласно приложению. 

2. Облисполкомам и Минскому горисполкому с учетом расширения использования 

службами «одно окно» информационных технологий, систем и ресурсов вносить 

в Министерство юстиции предложения о дополнении перечня, указанного в пункте 1 

настоящего постановления, в целях обеспечения максимальной консолидации 

административных процедур в службах «одно окно». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 27 ноября 2018 г. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь С.Румас 

  
  



 

 

2 

  Приложение 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

17.10.2018 № 740 

(в редакции постановления 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

23.08.2024 № 619)  

ПЕРЕЧЕНЬ 

административных процедур, прием заявлений и выдача решений по которым 

осуществляются через службу «одно окно» 

Наименование административной процедуры, осуществляемой в соответствии 

с законодательством местными исполнительными и распорядительными органами 

(их структурными подразделениями) 

Структурный элемент 

перечня*, единого 

перечня**  

По заявлениям граждан 

Жилищные правоотношения 

3. Принятие решения о разрешении отчуждения жилого помещения, доли (долей) 

в праве собственности на него, приобретенных с досрочным использованием 

средств семейного капитала, а также жилого помещения, доли (долей) в праве 

собственности на него, которые приобретены с использованием кредитов, займов 

организаций (в том числе на основании договоров о переводе долга, о приеме 

задолженности по кредиту), если на погашение задолженности по этим кредитам, 

займам и выплату процентов за пользование ими досрочно использовались 

средства семейного капитала, до истечения 5 лет со дня государственной 

регистрации права собственности на них 

подпункт 1.1.2
2
 

пункта 1.1 перечня 

Труд и социальная защита 

70. Принятие решения о назначении семейного капитала пункт 2.46 перечня 

71. Принятие решения о досрочном распоряжении средствами семейного 

капитала на строительство (реконструкцию), приобретение жилых помещений, 

приобретение доли (долей) в праве собственности на них, погашение 

задолженности по кредитам, займам организаций, предоставленным на указанные 

цели (в том числе на основании договоров о переводе долга, о приеме 

задолженности по кредиту), и выплату процентов за пользование ими 

подпункт 2.47.1 

пункта 2.47 перечня 

72. Принятие решения о досрочном распоряжении средствами семейного 

капитала на получение на платной основе общего высшего образования, 

специального высшего образования, среднего специального образования 

в государственных учреждениях образования Республики Беларусь, учреждениях 

высшего и среднего специального образования потребительской кооперации 

Республики Беларусь и учреждениях высшего образования Федерации 

профсоюзов Беларуси  

подпункт 2.47.2 

пункта 2.47 перечня 

73. Принятие решения о досрочном распоряжении средствами семейного 

капитала на получение платных медицинских услуг, оказываемых 

государственными организациями здравоохранения 

подпункт 2.47.3 

пункта 2.47 перечня 

74. Принятие решения о досрочном распоряжении средствами семейного 

капитала на приобретение товаров, предназначенных для социальной 

реабилитации и интеграции инвалидов в общество 

подпункт 2.47.4 

пункта 2.47 перечня 

75. Принятие решения о распоряжении средствами семейного капитала после 

истечения 18 лет с даты рождения ребенка, в связи с рождением (усыновлением, 

удочерением) которого семья приобрела право на назначение семейного капитала 

пункт 2.48 перечня 

76. Принятие решения о внесении изменений в решение о назначении семейного 

капитала и выдача выписки из такого решения 

пункт 2.50 перечня 

  



 

 

3 

______________________________ 

* Перечень административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными 

организациями по заявлениям граждан, утвержденный Указом Президента Республики Беларусь 

от 26 апреля 2010 г. № 200 (далее – перечень). 

** Единый перечень административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов 

хозяйствования, утвержденный постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 

2021 г. № 548 (далее – единый перечень). 

*** Под сельской местностью понимается территория: 

сельсоветов, поселков городского типа и городов районного подчинения, являющихся 

административно-территориальными единицами; 

поселков городского типа и городов районного подчинения, являющихся территориальными 

единицами; 

иных населенных пунктов, не являющихся административно-территориальными единицами, 

входящая вместе с другими территориями в пространственные пределы сельсоветов. 

  

  
 


